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Problem 1. Le të jenë A, B dhe C pıkat që ndodhen në rrethın Γ me qendër në O. Supozojmë që 

        . Le të jetë  D pıka ku drejtëza AB prıtet me drejtëzën pıngule me AC në pıkën  C. Le 

të jetë l drejtëza që kalon nëpër pıkën D dhe që është pıngule me AO. Shënoj me E pıkën e prerrjes 

të drejtëzës l me drejtëzën AC, ndërsa me F pıkën e prerrjes të Γme l dhe që ndodhet mıdıs D dhe 

E. 

Të provohet se rrathët  e jashtëshkruar trekëndëshave BFE dhe CFD janë tangjent në pıkën F. 

 

Problem 2. Të provohet që 

∑(   )√(   )(   )   (        )

   

 

për gjıthë  numrat realë pozıtıve x, y, dhe z. 

Shënımı në anën e majtë ka kuptımın 

(   )√(   )(   )  (   )√(   )(   )  (   )√(   )(   )  

 

Problem 3. Le të jetë n një numur ı plotë pozıtıv. Shënoj me                              
Për çdo nënbashkësı  X të   , shënojmë me    shumën e elementëve të X-ıt, me marëveshjen që 

     ku   është bashkësıa boshe. Supozoj që y është një numur real ı tıllë që          
    . 

Të provohet se ekzıston një nënbashkësı Y e    e  tıllë që           . 

 

Problem 4.Le të jetë     bashkësıa e numrave të plotë pozıtıvë. Të gjenden gjıthë funksıonet 

        të tıllë që plotësojnë dy kushtet: 

i.  (  )   ( )  për çdo numur të plotë pozıtıv n, 

ii. m-n plotëpjeston f(m)-f(n) për çdo dy numra të plotë pozıtıve të ndryshëm m dhe n. 

 

 

 

Çdo problem vlerësohet me 10 pıkë. 

Kohaq në dıspozıcıon: 4orë dhe 30 mınuta. 
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